
Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DAS 
DOCUMENTAÇÕES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2009-CPL/MP/PGJ

PROCEDIMENTO INTERNO Nº 280507/2009.

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA 
FORNECIMENTO  DE  MÃO-DE-OBRA  TERCEIRIZADA  PARA  PRESTAÇÃO  DE 
SERVIÇOS  CONTINUADOS  DE  LIMPEZA  E  CONSERVAÇÃO  PREDIAL, 
SERVIÇOS DE COPA, GARÇOM, LAVAGEM DE VEÍCULOS E JARDINAGEM NAS 
INSTALAÇÕES  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO  AMAZONAS/ 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA – PGJ-AM

PUBLICAÇÃO: Os Avisos da Licitação foram publicados no Diário Oficial do Estado 
(DOE), edição de 18/06/2009, no matutino local “Jornal do Comercio”, edição de 
21 e 22/06/2009. 

PREÂMBULO

Aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e nove, às quatorze horas, 
reuniram-se no Auditório Gebes de Melo Medeiros, no 1º andar do prédio sito à Av. 
Coronel  Teixeira,  7995.  Nova Esperança,  a  Pregoeira,  senhora  GLÁUCIA MARIA 
ARAÚJO  RIBEIRO e  a  Equipe  de  Apoio,  Senhores(as)  WALESKA  GRACIEME 
ANDRADE  MARQUES  DE  OLIVEIRA,  KÁTIA  RENATA  DA  SILVA  e  ROGER 
SHIGUEMICHI  GANDRA  MAKIMOTO,  designados  às  fls.  209 dos  autos  do 
Procedimento Interno nº 280507/2009, portaria nº 0117/2009/SUBADM, para a 
Sessão Pública do Pregão em epígrafe. 

EMPRESAS QUE SE FIZERAM PRESENTES AO PREGÃO:

• AMARON  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  LTDA  –  CNPJ  Nº  02.760.172/0001-99, 
representada  pelo  Senhor  Luiz  Roberto  Russo  Melo,  RG  Nº  14232200 
SESEG/AM.

• C  &  S  CONSTRUÇÃO,  CONSERVAÇÃO  E  SERVIÇOS  LTDA   –  CNPJ   Nº 
63.765.268/0001-43, representada pelo Sr. Raimundo Pacheco Ferreira, RG Nº 
0635109-3 SP/AM.

• DEPA DESENVOLVIMENTO DE EMPRENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA – 
CNPJ  Nº 06.291.321/0001-79, representada pelo Sr. Marcos Antonio da Silva, 
RG Nº 1499544 SSP/PA.

• MIXSERVICE  SERVIÇOS  GERAIS  LTDA  -  CNPJ   Nº  05.149.193/0001-60, 
representada pelo Sr. Marcus Roberto Oliveira Barbosa, RG Nº 1223650-0 SSP/
AM.

Aberta  a  sessão,  a  Pregoeira,  Senhora  GLÁUCIA  MARIA  ARAÚJO 
RIBEIRO, esclareceu  aos  presentes  os  critérios  de  condução  do  certame,  e 

Av. Coronel Teixeira n.º 7995 - Bairro Nova Esperança II - CEP: 69030-480 - Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743
Página 1 de 3



Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação

solicitou  o  credenciamento  dos  representantes  das  licitantes  presentes, 
inclusive os documentos que os habilitavam à apresentação de lances verbais, 
conforme disposição do item 5, subitem 5.1.1 do Edital. 

Assim, a Pregoeira  admitiu a participação das empresas presentes 
nos  atos  subseqüentes.  Em seguida,  fez  recolher  os  envelopes  contendo  as 
Propostas  de  Preços  e  as  Documentações  das  licitantes  credenciadas,  que 
foram rubricados pela Pregoeira, equipe de apoio e representantes, reservando 
aqueles que continham a documentação para a abertura na fase seguinte. 

Abertos os respectivos envelopes, a Pregoeira e a equipe de apoio 
compatibilizou os documentos contidos no envelope das propostas, inclusive a 
planilha de formação de custos.

Registre-se que todas as licitantes foram desclassificadas, pois não 
apresentaram suas propostas  conforme especificado no Edital,  ou seja,  não 
apresentaram a Planilha de Custos e Formação de Preços, conforme modelo 
contido no Anexo IV  do Termo de Referência  nº  009/2009-SCS,  Anexo I  do 
Edital,  que  exige  o  cálculo  pelo  valor  total  mensal  a  ser  multiplicado  pelo 
período de execução, de doze meses.

Acresceu a Pregoeira, que a diligência é específica à planilha acima 
descrita,  mantendo os licitantes os preços originalmente apresentados nesta 
data, ou seja, em 03 de julho de 2009. Com relação ao demais documentos 
obrigatórios  durante  a  apresentação  de proposta  de  preços,  eles  ficarão no 
processo licitatório, e serão analisados no decorrer da próxima sessão. 

As propostas apresentadas pelos licitantes são as que segue:

Licitante Valor Mensal Valor Total
AMARON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA R$ 48.963,00 R$ 587.556,00

C  &  S  CONSTRUÇÃO,  CONSERVAÇÃO  E 
SERVIÇOS LTDA

R$ 47.076,39 R$ 564.916,68

DEPA  DESENVOLVIMENTO  DE 
EMPRENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA

R$ 39.880,00 R$ 478.560,00

MIXSERVICE SERVIÇOS GERAIS LTDA R$ 39.753,11 R$ 477.037,31

Assim sendo, a Pregoeira fixou o prazo de 3 (três) dias úteis para 
“apresentar  nova  documentação  ou  nova  proposta,  escoimadas  nas  causas  que 
ensejaram  a  inabilitação  ou  desclassificação  das  empresas”,  de  acordo  com o 
subitem  17.6  do  instrumento  convocatório.  Ficando  todos  convocados  para 
reabertura da sessão no dia 9 de julho às 9h. 

Nada  mais  havendo  a  tratar,  foi  encerrada  a  reunião  da  qual  foi 
lavrada a presente ATA,  que eu, Waleska Gracieme Andrade Marques de Oliveira, 
digitei e vai assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e Representantes. 

Av. Coronel Teixeira n.º 7995 - Bairro Nova Esperança II - CEP: 69030-480 - Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743
Página 2 de 3



Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação

Manaus, 03 de julho de 2009.

Glaucia Maria de Araújo Ribeiro

Pregoeira

Roger Shiguemichi Gandra 
Makimoto

Equipe de Apoio

Waleska Gracieme Andrade Marques 
de Oliveira

Equipe de Apoio

Kátia Renata da Silva
Equipe de Apoio

REPRESENTANTES  DAS LICITANTES:

AMARON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

Luiz Roberto Russo Melo

C & S CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS LTDA

Raimundo Pacheco Ferreira

DEPA DESENVOLVIMENTO DE EMPRENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA

Marcos Antonio da Silva

MIXSERVICE SERVIÇOS GERAIS LTDA 

Marcus Roberto Oliveira Barbosa

Av. Coronel Teixeira n.º 7995 - Bairro Nova Esperança II - CEP: 69030-480 - Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743
Página 3 de 3


	Equipe de Apoio

